quisquid vellent. Interrogatus d dietis dominis commisariis, si venerat
ad defendendum dictum ordinem Templi, et si volebat eum defendere quod
dicerel eis, quia parati erat benigne audire euwmdem, respondit quod non ve-
neratl nisi ad illa que supradizit, et quod volebat scire quod fieret de ordine
supradicto, et quod nolebat defendere ordinem supradictum, instans pene ip-
808 dominos commisarios, quod ordinaret de eo illud quod vellent, et quod face-
rent sibi ministrari vitam, cum pauper esset. Et quia fuit visum eisdem domi-
N8 COMMISariis, ex aspectu et consideratione persone suce, actuum, gesluum, el
loquela, quod eratl valde simplex, vel faluus, et non bene compos mentis suew,
non prosesserunt ullerius cum eodem; sed suaserunt quod iret ad predictum
dominwm Episcopum Parisiensem. ad quem pertinebat reecipere tales fratres
[wgitivos in sua diocesi Parisiénsi, et quod sibi exponeret factum suum, el 1pse
benigno audiret eundem, et de eo disponeret et ordinaret, ul extstimabant,
quoad vietwin et alia, quod servaturin aliis [ratribus dicti ordinis fugitivis,
et sic recessil ad presentiam eorumdem.» No empezaba mal la comision, juicios
inescrutables de Dios; el proceso tan prefiado dedesgracias, preliminar necesario de
laextineion de una drden que habia con [a fama de sus eaballeros lenado los dmbilos
del mundo, empeziba por la declaracion de un loco,
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[l papa por sus letras apostilicas daba & entender con sobra de claridad , que en [yg
pesquisas-que de su [51-(1.:3:_1 mandd hacer en toda la eristiandad, y muy particularmey.-
te en Franeia, solo llevaba por objeto instruir un sumario sobre la inocencia & culpa—
bilidad de la Orden, para gue el congreso con voeado para Viena pudiera dar eon eono-
cimiento de eausa su fallo absolutorio 6 condenatorio ; pero en esta decision, que splg
lastimaba 4 la 6rden, no estaba comprendida la jurisdiecion que sobre las personas (e
nian los {:bis'pns y eoncilios provinciales, d quienes incumbia juzgar los delilos de how
rejia. Mas de una vez los comisarios del papa en Paris hicieron presente esla doe-
{rina 4 los que declaraban, y no perdonaron medio de buscar defensores para la ép-
den, preguntando 4 todos si querian serlo y ofreciéndoles, en caso afirmalivo, ayuda,
proteceion, inmunidad y libertad. Una de las declaraciones mas importantes que los
comisarios recibieron, fué la de Jacobo Molai, gran maestre de la 6rden. Este caba-
lero habia dado su primera declaracion ante Guillermo de Paris, confesando de plano
todos los eargos que se le habian hecho; ademas, cuando la universidad remilid al
rey copia de lodo lo actuado para que cirviese de conocimicnto al parlamento de
Tours, remilié tambien una carta circular del maestre a los templarios, exhortandolos
4 decir la verdad, como él lo habia hecho, confesando antiguos peeados, hijos de cor-
ruplelas introducidas en la érden. Cuando inlerrogado cu Chinon por los cardenales
delegados por el papa, confesd sus pecados y pidio la absolucion de las eensueas, gue
le ful otorgada. Y ahora, al leerle la bula de Su Santidad, en la cual se referia foda
esta larga v lamentable historia, adinirado y aun horrorizado, exclamo: (Producendo
his signum crucis coram facie sua el in aliis signis pretendere videbatur, se ¢sse
valbde stupefactum de hiis que continebantur super predicta confessione sua , el